

**HOJA DE COSTOS**

SOFA: EURO 210 \*95

**COMPUESTO POR**

- MATERIA PRIMA
- MANO DE OBRA DIRECTA
- COSTOS INDIRECTOS DE FAB

MATERIA PRIMA	UNI- DE MEDIDA	VAL. UNITARIO	CANTIDA UTILI	V. CANTIDAD UTILI
MADERA	TABLAS	\$44.000,00	6	\$264.000,00
TELA	Met lineal	\$35.000,00	12	\$420.000,00
BRIONI, TAPA INFERIOR	Met lineal	\$2.552,00	2	\$5.104,00
ESPUMA MEGAFON 100*200	Dec cuadrados	\$154,17	80	\$12.333,33
ESPUNA GRIS DE 5Cm 120*200	Dec cuadrados	\$239,31	252	\$60.305,70
ESPUMA MEGAFON 10 Cm 100*200	Dec cuadrados	\$653,61	60	\$39.216,30
ESPUMA BLANCA 1.5 Cm 150*200	Dec cuadrados	\$63,33	600	\$38.000,00
ESPUMA GRIS 3Cm 120*200	Dec cuadrados	\$143,59	108	\$15.507,90
ESPUMA BLANCA DENCIDA 20 120*200	Dec cuadrados	\$110,45	40	\$4.418,17
LONA	Met lineal	\$1.450,00	1	\$1.450,00
TORNILLOS	Unidad	\$20,00	86	\$1.720,00
PATAS	Unidad	\$14.000,00	4	\$56.000,00
GRAPA 8010	UNA CAJA	\$8.300,00	0,5	\$4.150,00
HILO	Met lineal	\$10,00	12	\$120,00
PLATINAS	Unidad	\$2.000,00	81	\$162.000,00
PEGANTE	Gal	\$38.000,00	0,25	\$9.500,00
COLBON	KILO	\$4.800,00	1	\$4.800,00
CREMALLERA	MET	\$800,00	2	\$1.440,00
EMPAQUE	KILO	\$7.500,00	1	\$7.500,00
<b>TOTAL</b>				<b>\$1.107.565,40</b>

SALARIO	DIA	HORA
\$ 1.355.150	\$ 45.172	\$ 5.646,46

EMPRESA	
SALARIO	\$ 828.116,00
AUXILIO TRANS	\$ 97.032,00
SALUD	\$ 70.389,86
PENSION	\$ 99.373,92
CESANTIAS	\$ 77.095,67
INT DE CESAN	\$ 9.251,48
VACACIONES	\$ 34.505,00
CAJ - COMPE	\$ 33.124,64
ARL	\$ 4.322,77
PRIMA	\$ 77.095,67
ICBF	\$ 24.843,48
<b>TOTAL</b>	<b>1.355.150</b>

MANO DE OBRA DIRESCA				
CARGO	UNI- DE MEDIDA	VALOR /HORA	CANTIDA UTILI	V. CANTIDAD UTILI
ESTRUCTURERO	HORA	\$ 5.646,46	1,00	\$5.646,46
ENLONADOR Y BLANQUEADOR	HORA	\$ 5.646,46	1,25	\$7.058,08
CORTE DE TELA	HORA	\$ 5.646,46	0,75	\$4.234,85
COSTURA	HORA	\$ 5.646,46	2,00	\$11.292,92
TAPICERO	HORA	\$ 5.646,46	4,00	\$22.585,84
<b>Nota: Para fabricar una unidad de sofà Euro se necesitan 9 horas</b>			<b>9,00</b>	<b>\$50.818,14</b>

COSTOS INDIRECTOS DE FABRI	VALOR MENSUAL	TOTAL HORAS POR SOFA	CANTIDA DE SOFA POR MES	TOTAL HORAS EN EL MES	TAZA DE CISF POR HORAS
AGUA	\$112.565				
LUZ	\$405.836				
INTERNET	\$85.450				
ACARREO	\$60.000				
DEPRESIACION	\$50.000				
<b>TOTAL COSTOS INDIRECTOS POR MES</b>	<b>\$713.851</b>	<b>9,00</b>	<b>27</b>	<b>243,00</b>	<b>\$2.937,66</b>
POR CADA SOFA DE INCURRE EN UN COSTO INDIRECTO DE FABRICACION DE 2,937.66 PESOS POR HORA				<b>TOTAL CIF</b>	<b>\$26.438,93</b>

**TOTAL COSTO UNITARIO DE FABRICACIÓN SOFA EURO** **1.184.822,47**